
Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32908

(UFMA), CEP 65080-805, MARANHÃO, TELEFONE: (98) 3272-
8352
CPF N°: 174.682.052-72 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA 
ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY

Protocolo 841054

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 005.2015 - MARISTELA

RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, CUJO OBJETO É 
A PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR NELSIVALDO DE JESUS BAR-
GAS, MATRÍCULA 57175638-2, NO  ENCONTRO DA REDE LATINO 
AMERICANA DE ANTROPOLOGIA JURÍDICA (RELAJUR NORDE-
STE), QUE ACONTECERÁ NA CIDADE DE SÃO LUÍS (MA), NOS 
DIAS 24, 25 E 26 DE JUNHO DE 2015, COM FULCRO NO INCISO 
VI, ART. 13 E INCISO II, ART. 25 E DA LEI 8.666/93E EM CON-
SONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO ACOSTADO AOS AUTOS, 
E, DESDE JÁ , SOLICITO A PUBLICAÇÃO DO MESMO NA IMPREN-
SA OFICIAL NO PRAZO MÁXIMO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, 
COMO CONDIÇÃO PARA EFICÁCIA DOS ATOS.
BELÉM (PA): 17/06/2015 - DANIEL NUNES LOPES - PRESIDENTE 
DO ITERPA - CPF: 014.574.382-91.

Protocolo 841057

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA  N°  318/2015                           
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/256492, datado de 
16/06/2015.
R E S O L V E:
I-CONCEDER, ao servidor JOSÉ DA CONCEIÇÃO TRINDADE, 
matrícula nº 328.1078-1, ocupante do cargo de Motorista, 
Suprimento de Fundo no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) 
para fazer face às despesas nos municípios de Mojú, Mocajuba 
e Cametá/PA, no período de 22 a 27/06/2015, o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

21 631 1381 
6652

AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA- MUNICÍPIOS 

VERDES

339033 PASSAGEM E DESPESA C/ 
LOCOMOÇÃO

R$        
200,00  

II- O prazo para aplicação será de 06 (seis) dias, a contar da 
data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas, ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.                                                                                  
Publique-se.                              
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 17 de junho de 2015.

Protocolo 841426

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  317/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;                              
CONSIDERANDO o memorando nº 064/2015 - CPAT/DJ, datado 
de 16/06/2015.
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência para 22 a 27/06/2015, o período 
de viagem de 15 a 20/06/2015, em nome dos servidores: 
ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS, Coord.Com.Med.Conf. 
Fundiário, MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FERREIRA, 
Servente, MÁRIO RUBENS GONÇALVES DE SOUZA, Desenhista, 
e  JOSÉ DA CONCEIÇÃO TRINDADE, Motorista, previsto na 
PORTARIA Nº 274/2015 de 09/06/2015, publicado no DOE nº 
32.904 de 12/06/2015, para os municípios de Mojú, Mocajuba 
e Cametá/PA.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 17 de junho 2015.

Protocolo 841422

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 213/2015-NGPR 
BELÉM, 17 DE JUNHO DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/257589.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, a servidora LUCIANA 
COELHO DO NASCIMENTO, Gerente Operacional, matricula: 
5896909/2, para custear as despesas com as viagens aos 
municípios de QUATIPURU/PA, TRACUATEUA/PA E PRIMAVERA/
PA no dia 19/06/2015, com o objetivo de Realizar visita técnica 
aos PIP`s dos municípios  mencionados. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 841064

PORTARIA Nº. 212/2015
BELÉM, 17 DE JUNHO DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/257742.
RESOLVE: CONCEDER 8,5 (oito e meia) diárias, ao servidor 
Aarão Petter, cargo de Apoio Técnico, matricula: 5903253/1, 
para custear as despesas com as viagens aos municípios de 
SANTA MARIA DE BARREIRAS/PA, ELDORODO DOS CARAJÁS/
PA E PIÇARRA/PA, no período de 19/06/2015 a 27/06/2015, 
com o objetivo de Acompanhamento dos processos de licitação e 
encerramento dos PIP`s nos municípios mencionados. Conforme 
Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 841066

PORTARIA Nº. 211/2015 
BELÉM, 17 DE JUNHO DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/257552.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor FREDERICO 
ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO, cargo de Gerente Executivo, 
matricula: 25550/21, para custear as despesas com as 
viagens aos municípios de QUATIPURU/PA, TRACUATEUA/PA E 
PRIMAVERA/PA no dia 19/06/2015, com o objetivo de Realizar 
visita técnica aos PIP`s dos municípios acima mencionado. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 841071

PORTARIA Nº. 210/2015 
BELÉM, 17 DE JUNHO DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/257631.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor PAULO 
ELCIDIO CHAVES NOGUEIRA, cargo de Assessor Especial 
II, matricula: 28860/11, para custear as despesas com as 
viagens aos municípios de QUATIPURU/PA, TRACUATEUA/PA E 
PRIMAVERA/PA no dia 19/06/2015, com o objetivo Realizar visita 
técnica aos PIP`s dos municípios acima  mencionados. Conforme 
Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 841076
PORTARIA Nº. 209/2015

BELÉM, 17 DE JUNHO DE 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/257844.
RESOLVE: CONCEDER 8,5 (oito e meia) diárias, ao servidor 
Raimundo Cavalcante De Araújo, cargo de motorista, matricula: 
3213790/1, para custear as despesas com as viagens aos 

municípios de SANTA MARIA DAS BARREIRAS, ELDORADO 
DOS CARAJÁS E PIÇARRA/PA, no período de 19/06/2015 a 
27/06/2015, com o objetivo de conduzir os servidores Aarão 
petter e Raimundo Dias aos municípios acima mencionados. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 841082
PORTARIA Nº. 208/2015

BELÉM, 17 DE JUNHO DE 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/257786.
RESOLVE: CONCEDER 8,5 (oito e meia) diárias, ao servidor 
Raimundo do Nascimento Dias, Apoio Administrativo, matricula: 
5903762/2, para custear as despesas com as viagens aos 
municípios de SANTA MARIA DE BARREIRAS, ELDORADO DOS 
CARAJAS E PIÇARRA, no período de 19/06/2015 a 27/06/2015, 
com o objetivo do Auxilio no fechamento da prestação de contas, 
verifi cação dos materiais e equipamentos dos PIP`s dos referidos 
município, conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 841088

PORTARIA Nº. 214/2015-NGPR
BELÉM, 17 DE JUNHO DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/257677.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Higo 
Leonardo Lacerda de Sousa, Gerente Técnico, matricula: 
5894005/3, para custear as despesas com as viagens aos 
municípios de QUATIPURU/PA, TRACUATEUA/PA E PRIMAVERA/
PA no dia 19/06/2015, com o objetivo de Realizar visita técnica 
aos PIP`s dos municípios mencionados. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 841094

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 836001, DE 08/06/2015

PORTARIA N° 2000/2015
SERVIDOR: 000104992/ CLOVIS ANTONIO VILLACORTA 
VASCONCELOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO)
Onde se lê: “Realizar notifi cação de vacinas na vila União, 
localizada em Itupiranga, para registro de vacinação contra febre 
aftosa e vacinação assistida em propriedades de assentamento, 
etapa Maio/2015, atendendo meta 2, etapa 2.4, do Convênio 
SUASA número 794629/2013. Função (médico veterinário).”
Leia-se “Vigilância de Vegetais Hospedeiros da Mosca da 
Carambola, com recurso do convênio SUASA 2013 MAPA-
ADEPARA, ano de execução 2015, para atender a  Meta 2, 
Etapa 2.4, do Convênio SUASA número 794629/2013. Função 
(Engenheiro Agrônomo).”

Protocolo 841238

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 2171/2015
Prazo de Aplicação (em dias):60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541869411/HELLEN CLEISE MARTINS GALVAO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
339030/ R$1.400,00
339036/ R$200,00
339047/ R$40,00
TOTAL: R$ 1.640,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 840440


